

Số: /KH-BQLVHL

Quảng Ninh, ngày tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án “Hạ Long - Thành phố Lễ hội” và Đề án “Hạ Long - Thành phố của Hoa”

Thực hiện Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 25/7/2024 của UBND Thành phố Hạ Long triển khai thực hiện đề án “Hạ Long - Thành phố của Hoa”; Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 25/7/2024 của UBND thành phố Hạ Long về việc triển khai Đề án “Hạ Long - Thành phố Lễ hội”, Ban Quản lý vịnh Hạ Long xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hạ Long - Thành phố Lễ hội” và Đề án “Hạ Long - Thành phố của Hoa”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hạ Long - Thành phố Lễ hội” và Đề án “Hạ Long - Thành phố của Hoa”.

- Duy trì và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của cộng đồng ngư dân làng chài trên vịnh Hạ Long thông qua các hoạt động lễ hội, sự kiện nhằm đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, hưởng thụ văn hóa tinh thần, thu hút khách du lịch đến tham quan di sản thiên nhiên thế giới vịnh Hạ Long.

- Tạo vẻ đẹp cảnh quan, nâng cao giá trị thẩm mỹ của Di sản, đồng thời bảo tồn các loài thực vật đặc hữu, có giá trị, góp phần bảo vệ giá trị đa dạng sinh học cho Di sản vịnh Hạ Long.

##### 2. Yêu cầu

- Phân công rõ trách nhiệm và thời gian thực hiện đối với các đơn vị trực thuộc Ban.

- Việc tổ chức Lễ hội đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ về quản lý và tổ chức lễ hội và các quy định pháp luật liên quan đến công tác tổ chức lễ hội; Việc tổ chức lễ hội có kế hoạch cụ thể, được truyền thông, quảng bá sâu rộng, có sự kế thừa, phát huy các giá trị truyền thống.

- Lựa chọn loài cây, hoa là các loài cây bản địa, đặc hữu có giá trị thẩm mỹ cao của vịnh Hạ Long hoặc các loài cây có phân bố tự nhiên ngoài khu vực phù hợp tại cảng tàu công tác Bến Đuan và các tuyến điểm tham quan trên vịnh Hạ Long.

## II. NỘI DUNG

### 1. Đối với các nội dung được phân công triển khai tại Đề án “Hạ Long - Thành phố Lễ hội”

*1.1. Phối hợp UBND thành phố Hạ Long tổ chức Ngày Di sản vịnh Hạ Long 17/12 (hưởng ứng ngày vịnh Hạ Long lần đầu được UNESCO công nhận là Di sản thiên nhiên thế giới) gắn với các hoạt động kích cầu, quảng bá du lịch trên vịnh Hạ Long.*

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 10-20/12.
- Địa điểm: Các địa điểm trên địa bàn thành phố Hạ Long.
- Đơn vị chủ trì đầu mối tham mưu: Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Ban.
- Kinh phí thực hiện: Đơn vị chủ trì chủ động đề xuất kinh phí thực hiện trình Lãnh đạo Ban phê duyệt.

*1.2. Phối hợp với Ban quản lý Đền Bà Men, thủ nhang Đền và các đơn vị liên quan của thành phố Hạ Long tổ chức, quản lý lễ hội Đền Bà Men.*

- Thời gian: 19-20 tháng giêng âm lịch hàng năm.
- Địa điểm: Đền Bà Men trên vịnh Hạ Long.
- Đơn vị chủ trì đầu mối tham mưu: Trung tâm bảo tồn II.
- Đơn vị phối hợp: phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu.
- Kinh phí thực hiện: Đơn vị chủ trì chủ động đề xuất kinh phí thực hiện trình Lãnh đạo Ban phê duyệt.

### 2. Đối với các nội dung được phân công triển khai tại Đề án “Hạ Long - Thành phố của Hoa”

*2.1. Thường xuyên tổ chức duy trì, chăm sóc hệ thống cây xanh, các loài cây bản địa có hoa đẹp, cây tạo cảnh quan tại các điểm thăm quan hiện có trên vịnh Hạ Long theo đúng mục tiêu của đề án “Hạ Long - thành phố của Hoa”*

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024-2030.
- Địa điểm: Tại các điểm đang đón khách tham quan trên vịnh Hạ Long.
- Đơn vị chủ trì đầu mối tham mưu: Trung tâm bảo tồn 1, 2, 3 và phòng Kỹ thuật và tu bổ, tôn tạo cảnh quan.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu.
- Kinh phí thực hiện: Các đơn vị chủ trì chủ động đề xuất kinh phí thực hiện trình Lãnh đạo Ban phê duyệt.

*2.2. Triển khai trồng bổ sung các loài cây là các loài bản địa, đặc hữu của vịnh Hạ Long hoặc các loài cây có phân bố tự nhiên ngoài khu vực phù hợp tại các điểm thăm quan trên vịnh Hạ Long*

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 - 2030.
- Địa điểm: Cảng tàu công tác Bến Đuan và các điểm tham quan trên vịnh Hạ Long.
- Đơn vị chủ trì đầu mối tham mưu: Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu.
- Đơn vị phối hợp: Các Trung tâm bảo tồn 1, 2, 3, Đoàn Thanh niên cơ quan.
- Kinh phí thực hiện: Đơn vị chủ trì chủ động đề xuất kinh phí thực hiện trình Lãnh đạo Ban phê duyệt.

### *2.3. Triển khai trồng các loài cây phù hợp tại cảng tàu công tác Bến Đuan và các điểm du lịch trên vịnh Hạ Long*

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024-2030.
- Địa điểm: Cảng tàu công tác Bến Đuan và các điểm tham quan trên vịnh Hạ Long.
- Đơn vị chủ trì đầu mối tham mưu: Phòng Kỹ thuật và tu bổ, tôn tạo cảnh quan và Trung tâm bảo tồn 1, 2, 3.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu.
- Kinh phí thực hiện: Các đơn vị chủ trì chủ động đề xuất kinh phí thực hiện trình Lãnh đạo Ban phê duyệt.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu**

- Là đơn vị chủ trì triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hạ Long - Thành phố Lễ hội” và Đề án “Hạ Long - Thành phố của Hoa”.

- Định kỳ tổng hợp, xây dựng báo cáo các kết quả thực hiện Kế hoạch trình Lãnh đạo Ban (theo yêu cầu).

- Chủ trì đề xuất loài cây trồng tại các tuyến điểm thăm quan trên vịnh Hạ Long, phù hợp các quy định về quản lý bảo vệ và phát triển khu rừng đặc dụng bảo vệ cảnh quan vịnh Hạ Long.

### **2. Các trung tâm bảo tồn, phòng Kỹ thuật và Tu bổ tôn tạo cảnh quan**

2.1. Chủ trì đề xuất địa điểm trồng các loại hoa, cây cảnh trang trí đảm bảo phù hợp tại các điểm tham quan, cảng tàu công tác Bến Đuan.

2.2. Phối hợp với phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu lựa chọn loài cây bản địa, đặc hữu của vịnh Hạ Long để trồng tại các điểm thăm quan trên vịnh.

2.3. Duy trì, chăm sóc hệ thống cây xanh, các loài cây bản địa tại cảng tàu công tác Bến Đuan và các điểm đón tiếp khách, khu vực địa bàn đơn vị quản lý.

### 2.4. Trung tâm bảo tồn II

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch hàng năm liên quan đến tổ chức, quản lý lễ hội đền Bà Men gửi về UBND thành phố Hạ Long (qua phòng Văn hóa Thông tin) để tổng hợp, theo dõi tối thiểu trước 02 tháng trước khi diễn ra lễ hội, sự kiện.

- Tuyên truyền, vận động bà con ngư dân trong khu vực Hạ Long - Cát Bà nâng cao ý thức khi tham gia hoạt động tín ngưỡng; tuân thủ nghiêm Quy chế quản lý vịnh Hạ Long và các quy định khác có liên quan; tăng cường tuần tra, giám sát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phòng cháy chữa cháy và vệ sinh môi trường trước, trong và sau thời gian diễn ra lễ hội.

### **3. Các đơn vị: Văn phòng, Trung tâm Hướng dẫn và điều hành du lịch, Đội Kiểm tra xử lý vi phạm trên vịnh Hạ Long, Trung tâm cứu hộ cứu nạn**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ tăng cường thực hiện các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về các nội dung tại Kế hoạch, đồng thời đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, cứu hộ cứu nạn, phòng cháy chữa cháy và vệ sinh môi trường trong quá trình triển khai các nội dung tại Kế hoạch.

**4. Phòng Kế hoạch - Tài chính:** Tham mưu đề xuất kinh phí thực hiện Kế hoạch.

Đề nghị các đơn vị trực thuộc Ban căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo Ban xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND TP Hạ Long (b/c);
- Đ/c Trưởng Ban (b/c);
- Các đ/c Phó Trưởng Ban (để biết);
- Các đơn vị trực thuộc Ban (t/h);
- Lưu: VT, NVNC.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Lê Minh Tân**